
D.R.A. n  3798 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 – AFFARI GENERALI 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO  l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTA il D.P.R. n. 12 del 27 giugno 2019 che stabilisce la rimodulazione degli assetti  

 organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, in 
applicazione dell’art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei 
controlli delle Ragionerie centrali;”; 

VISTA La Legge Regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità della Regione Siciliana per 
il triennio 2025-2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025   

VISTA La Legge Regionale n.2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2025-2027”; pubblicata in GURS del 15/01/2025   

VISTA La Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 con la quale la Giunta ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2025-2027, a 
seguito della pubblicazione delle LL.RR. n. 1 del 09/01/2025 (Legge di Stabilità) e n. 
2 del 09/01/2025 (Legge di Bilancio); 

VISTO il D.P.R. n. 723 del 17/2/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
dell'Identità Siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 
14/02/2025;  

VISTO il D.D.G. n. 2189 del 13/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Denise 
Gargano, l’incarico dirigenziale di Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG. del 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;      

VISTO il D.D.G. n. 890 del 19/02/2025 con il quale il  con il quale il Dirigente Generale Dott. 
Ing. Mario La Rocca delega il  Dirigente Responsabile dell’Area 1  AA.GG Dott.ssa 
Denise Gargano alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate 
allo stesso Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 L.R. 10/2000 lettera f)- poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di spesa della rubrica di bilancio del 
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana assegnati.  

CONSIDERATO che gli Istituti periferici sono tenuti alla compilazione mensile dei mod.12, contenenti 
il numero dei biglietti venduti e il  relativo incasso e a trasmetterli, sottoscritti dagli 
agenti contabile e dal dirigente preposto alla struttura entro giorno 5 del mese 
successivo a quello cui si fa riferimento, all’Area 1- AA.GG.   

VISTA la suddetta documentazione citata nel presente provvedimento, che è da intendersi 
come copia conforme all’originale conservata presso l’Ufficio a disposizione per ogni 
controllo o verifica; 

CONSIDERATO che la ditta ADITUS SRL, concessionario dei servizi aggiuntivi per i lotti ME3, ha 
effettuato l’acquisto dei biglietti d’ingresso per i siti rientranti nei suddetti lotti 
attraverso la piattaforma telematica gestita dal Dipartimento, previo bonifico bancario.  

CONSIDERATO che la ditta SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE, concessionario dei servizi 
aggiuntivi per i lotti PA1 e AG1, ha effettuato l’acquisto dei biglietti d’ingresso per i 



siti rientranti nei suddetti lotti attraverso la piattaforma telematica gestita dal 
Dipartimento, previo bonifico bancario.  

RITENUTO di dover procedere, all’accertamento delle entrate per il capitolo di entrata 1901 capo 
14, derivanti dai proventi della vendita di biglietti d’ingresso per l’accesso ai 
monumenti, musei, gallerie, scavi archeologici e mostre della regione, per il periodo 
dal 01/06/2025 al 30/06/2025, esercizio finanziario 2025, secondo quanto di seguito 
specificato. 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

 

Per quanto indicato nelle premesse, per il periodo dal 01/06/2025 al 30/06/2025, esercizio finanziario 2025, 
sono accertati gli incassi relativi ai proventi della vendita dei biglietti d'ingresso per l’accesso ai monumenti, 
musei, gallerie, scavi archeologici sul Capitolo di entrata 1901 Capo 14, codice gestione E.3.01.02.01.013 , 
secondo quanto di seguito specificato  
 

ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE GIUGNO  2025 

SITO MUSEALE SOMME INCASSATE NOTE 

   MESSINA 

MUSEO MESSINA MOSTRA CITTA' MUSEO € 561,00   

   PALERMO 

CHIOSTRO SAN GIOVANNI DEGLI EREMITI  € 19.616,16   
GALLERIA REGIONALE PALAZZO ABATELLIS  € 15.760,00   

CASTELLO DELLA CUBA  € 334,00   
CASTELLO A MARE € 330,00   

MUSEO REGIONALE PALAZZO MIRTO    
sito chiuso dal 
06/12/2023 

REAL CASINA CINESE € 2.118,00   
ORATORIO DEI BIANCHI € 328,00   
MUSEO REGIONALE PALAZZO D'AUMALE TERRASINI € 2.220,00   
MUSEO CIVICO POLIZZI GENEROSA € 30,00   

TOTALE PROVINCIA DI PALERMO € 40.736,16   

SIRACUSA 

CASTELLO MANIACE                                 € 64.326,00   
GALLERIA PALAZZO BELLOMO                                          € 7.145,00   

IPOGEO   sito chiuso 

CASA MUSEO A. UCCELLO PALAZZOLO ACREIDE   sito chiuso 

TOTALE PROVINCIA DI SIRACUSA € 71.471,00   

TRAPANI 

MUSEO REGIONALE A. PEPOLI   € 3.080,00   
TOTALE PROVINCIA DI TRAPANI € 3.080,00   

SOCIETA' SERVIZI AGGIUNTIVI 

 ADITUS S.R.L.  € 7.988,92   
SOC. COOP. CULTURE  € 125.458,50   

TOTALE GENERALE € 249.295,58   
 
 
 



Art.2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato  BB.CC. e  I.S. per 
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9. 
 
Palermo, lì  25/07/2025 
        
       f.to 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 AA.GG. 
       Denise Gargano   


